Ebu Abdullah Muhammed
ibn Umar Fahruddin er-
Razi është i lindur në
vitin 544/1149 në qyte-

tin Rejj, bir i predikuesit kryesor të
qytetit, prej nga e mori nofkën “Ibn
Hatib el-Rejj” (i biri i ligjëruesit të
Rejj-it) ose më së shpeshti “Ibn
Hatib”. Babai i tij Dijauddini (vd.
556H/1164), një shafij dhe eshar-
ij2 i dalluar, ishte mësuesi i parë i
Fahruddinit në kelam dhe fikh.3

Raziu kështu filloi si një esharij
tradicional, siç tregojnë qartazi li-
brat e tij më të hershëm. Në mesin
e atyre që ai ka studiuar pasi ndër-
roi jetë babai i tij janë Ahmed ibn
Zarinkum el-Kemal es-Simnani
nga Simnani, jo shumë larg prej
Rejjit, dhe pastaj filozofi-teologu
i famshëm Mexhduddin el-Xhili
nga Maragha në Azerbajxhan, i cili
ishte nxënës i Muhammed ibn Jah-
ja en-Nejseburit (vd. 548H/1153),
nxënësi i el-Ghazaliut (vd.
505H/1111). Thuhet që pastaj ai
vazhdoi të studiojë shkencat filo-
zofike në mënyrë të pavarur.4

Raziu udhëtoi në shumë vende
gjatë jetës së tij, kryesisht në Per-
si, pjesë të Azisë qendrore dhe në
Indinë Veriore.5 Në një periudhë
në udhëtimet e tij ai vendosi lidhje
të afërme me sulltanin Ghurid,
Ghijathudin (vd. 559H/1203)
nga Ghazna, dhe thuhet se punoi
për të, dhe pastaj për vëllanë dhe
trashëgimtarin e tij, Shihabuddinin
(vd. 602H/1206). Më vonë, duke
mbajtur lidhje të mirë me ghu-

ridët, ai u bë i afërt me kundër-
shtarin e tyre Shah Alauddin Te-
kesh (vd. 596H /1200), punoi për
të, dhe e mësoi të birin e tij, Muha-
medin (vd. 617H/1219). Kur ky i
fundit trashëgoi sulltanatin, statusi
i Raziut u rrit ndjeshëm. Siç duket,
ndonëse Raziu në fillim ishte i
varfër,6 ai fitoi pasuri të madhe më
vonë, mbase për shkak të lidhjeve
të tij me njerëzit e mëdhenj.

që
ky sekt kishte ndaj tij ishte e tillë
saqë në amanetin e tij para vdekjes,
ai kërkoi që trupi i tij të varroset
në fshehtësi në një vend të largët,
me sa duket për shkak të frikës që
përkrahësit e këtij sekti mund ta
zhvarrosin trupin dhe ta masakro-
nin atë. Raziu ndërroi jetë në vitin
606H/1210 në Herat.

Ayman Shiha

Biografia e Fahruddin Razit1

Ebu Abdullah Muhammed ibn Umar Fahruddin er-Razi është i lindur në vitin
544/1149 në qytetin Rejj, bir i predikuesit kryesor të qytetit, prej nga e mori
nofkën “Ibn Hatib el-Rejj” (i biri i ligjëruesit të Rejj-it) ose më së shpeshti “Ibn
Hatib”. Babai i tij Dijauddini (vd. 556H/1164), një shafij dhe esharij i dalluar, ishte
mësuesi i parë i Fahruddinit në kelam dhe fikh.

Titulli origjinal i
këtij vëllimi të papublikuar është
i papërcaktuar, prandaj do t’i
referohemi si Usul el-Din.14 Duke
pasur parasysh përmbajtjen dhe
qasjen klasike esh’arite, duket që ky
është libri më i hershëm teologjik
i shkruar nga Raziu. Ai paraqet
familjaritet të madh me veprat e
Esh’ariut (vd. 324H/936) dhe të
ithtarëve kryesorë të shkollës së
tij, të cilit ai i referohet si ‘imamit
tanë’ (aimmetuna), përfshirë el-
Bakilaniun (vd. 403H/1013),
nxënësin e tij Ebu Xhafer es-
Simnanin (vd. 444H/1052),
Ebu Is’hak el-Isfarainiun (vd.
418H/1027) dhe el-Xhuwejniun
(vd. 478H/1085).

- El-Ishare fi ‘ilm el-kelam.15 Ky
libër paraqet fazën më të lartë të
hershme të esh’arzimit të Raziut,
por është pak më e vonshme seUsul
el-Din.16

- El-Mahsul fi ‘ilm el-
usul. E përfunduar në vitin
576H/1180,17 kjo është vepra më
e rëndësishme e Raziut, dhe shumë
ndikuese, në usul el-fikh.

- El-Mebahith el-mashrikijj-
eh. Influnecat kryesore të asaj që
duket se është ndër më të hershmet
e librave të mbijetuar filozofikë
(felsefij) të Raziut janë Ibn Sina
(vd. 429H/1037), Ebu el-Berekat
el-Baghdadi (vd. 560H/1164-
5) dhe Ebu Bekr el-Razi (vd.
313H/925). Kjo vepër nuk paraqet
filozofinë e Raziut në pjekurinë e
saj, por përmban shumë qëndrime
që dallojnë dukshëm prej qëndri-
meve të tij të mëvonshme dhe të

mëhershme.22

- El-Mulahhas fi’l-hikma
we’l-mantik.

Kjo
vepër i është dedikuar problemit
të paracaktimit dhe zgjedhjes
(së lirë) njerëzore, dhe diskuton
dëshmitë racionale, tekstuale dhe
tradicionale.32 Përmbajtja e saj
sugjeron që është shkruar në një
fazë të vonshme.

- El-Tefsir el-Kebir, ose Me-
fatih el-Gajb. Ky komentim i
madh mbi Kuranin është nisur
rreth 595H/1199. Kapitujt 17-
30 janë shkruar në 601-3/1205-
7.33 Transmetimet që Raziu nuk e
përfundoi këtë vepër, dhe që është
përfunduar më vonë nga një prej
nxënësve të tij, duket të jenë të
pabaza.34

- Me’alim Usul el-Din. Kjo vepër
koncize mbi kelamin është mbase
vepra e fundit e Raziut e këtij
zhanri.

Duket
që është shkruar pas Et-Tefsir el-Ke-
bir, dhe ndonjëherë në burimet e
mëvonshme referohet si Komen-
timi i vogël i Kuranit (Et-Tefsir
es-sagir).

- El-Metalib el-‘alije min el-‘ilm
el-ilahi. Një prej veprave më të gjata
filozofike dhe teologjike të Raziut,
dhe në shumë mënyra më intere-
santja. Librat 1-2 janë përfunduar
në 603H/1207, menjëherë pas për-
fundimit të Tefsirit. Më shumë se
një vit më vonë, në 605H/1208-9,
librat 3-7 mesa duket janë përfun-
duar për një periudhë prej 5 mua-
jve, ndërsa libri tetë duket i papër-

funduar dhe i padatuar.36 Mirëpo
data e fundit është e çuditshme,
sepse Dhem ledhat el-dunja (më
poshtë) është e datuar më herët por
i referohet diskutimeve në librat 3
dhe 4 të Metalib-it. Një shpjegim
është që 307 librat janë shkruar në
603H/1207, por janë rishikuar më
vonë në 605H/1208-9. Mirëpo,
nëse ky është rasti, atëherë pse nuk u
përfundua Metalib-i para se të rishi-
kohej? Pyetja është me rëndësi, pasi
që një datë e mëhershme e Metal-
ib-it do t’i jepte peshë më të madhe
veprës Dhem ledhat el-Dunja.

- Sherh ‘Ujun el-hikma. Ky
komentim mbi Ujun el-hikma të
Ibn Sinasë mesa duket është
shkruar pas Metalib-it.37

- Risalet Dhem Ledhat ed-Dunja.
Një vepër e shkurtër etike e për-
funduar në vitin 604/1208. Për sh-
kak të dobisë së jashtëzakonshme,
një edicion kritik i këtij teksti është
përfshirë në shtojcë, dhe vepra do
të shqyrtohet në detaj në kapitullin
e katërt të këtij libri.

Përktheu nga anglishtja: Fatih Ibrahimi
Shkëputje nga vepra: Etika teleologjike e